درباره منابع شفاهی او باید گفت که خود وی بارها اظهار کرده که مطالبش را از بازرگانان، مسافران و دانشمندی که از آسیای میانه، چین، خوارزم یا خراسان برگشته‌اند و آنها را در قاهره یا دمشق دیدار کرده، اقتباس نموده است.

کلیدواژه: ابن خلدون، العبر، التعریف، تاریخ مغول و تاتار.

«الف»

بحث این مقاله، ممکن است کسانی را که به ارتباط ابن خلدون (متوفی ۸۰۸ ه. ق / ۱۴۰۶ م) تنها با تاریخ بربرها و مسلمانان شمال آفریقا خو گرفته‌اند، یا کسانی که او را مؤرخ غرب می‌نامند، متعجب کند. تداعی نام ابن خلدون با تاریخ غرب اسلامی به خاطر خاستگاه او در تونس و اقامت طولانی او در مغرب تا سال ۷۸۴ ه. ق / ۱۳۸۲ م (که آنجا را به قصد مصر ترک کرد)<sup>۱</sup> باشد. ولی این تداعی بیشتر به دلیل کار دسلان Deslane است که با تاریخ بربرها و سلسله‌های مسلمان شمال آفریقا<sup>۲</sup> که یکی از اولین کارهای ابن خلدون بود (که به یک زبان اروپایی ترجمه شده بود)، نام ابن خلدون را وارد محافل علمی کرد.<sup>۳</sup>

او تصویری موثق و معتبر از ظهور و گسترش قدرت تمرچین، نام اصلی چنگیزخان، ارائه می‌دهد.<sup>۱۰</sup> او می‌گوید که: «تاتاران از قبایل ترک<sup>۱۱</sup> و از نوادگان جومر پسر یافت هستند همانطور که در تورا<sup>۱۲</sup> ذکر شده است». او به طور یکنواخت به چنگیزخان، بیشتر عنوان «امیر» یا «سلطان» مغولان می‌دهد که از ۶۱۰ هـ. ق / ۱۲۱۳ م<sup>۱۳</sup> بالاستقلال سلطنت کرد.

او پس از آوردن اصل و نسب چنگیزخان و شجره‌نامه‌اش،<sup>۱۴</sup> شرحی از جنگ‌های او و پیروزی هایش در چین، در سند، جنگ هایش با خوارزم شاهیان،<sup>۱۵</sup> و سپس لشگرکشی هایش در ترکستان، در ماوراء النهر، فارس و غیره دارد.

او بالاخره به سراغ تقسیم امپراطوری چنگیزخان بین پسرانش می‌رود و به حدود جغرافیایی سرزمین‌هایی که توسط چنگیزخان به هرکدام از آنها اختصاص داده شده اشاره می‌کند.<sup>۱۸</sup> او تأکید دارد که اوگدای، جوانترین، شخص اول امپراطوری «خان»، صاحب تخت، چگونه قراقرم را مرکز امپراطوری خود قرار داد.<sup>۱۹</sup>

ابن خلدون در کتاب العبر، از تاریخ مرگ چنگیزخان با سکوت می‌گذرد، هرچند در التعریف به تاریخ ۶۲۵ هـ. ق / ۱۲۲۷ م اشاره می‌کند.<sup>۲۰</sup> او سپس به سراغ هریک از پسران، اعقاب آنها، فعالیت‌های نظامی، پیروزی‌ها و شعباتشان می‌رود.

در سروکار داشتن با هرکدام از پسران و سلسله‌های اختصاصی هریک، شرح ابن خلدون گاه تکراری و خسته‌کننده، است ولی مجموعاً تصویری منظم و خوب و طرحی منطقی از انشعاب‌های جانشینان چنگیزخان ارائه می‌دهد.

و او را «امیر»، «سلطان»، «ملک» می‌خواند.<sup>۲۳</sup> ابن خلدون به تولد و نسب تیمور، قدرت گرفتن او،<sup>۲۴</sup> جنگ‌های او با حسن الصوفی، لشکرکشی‌های او به مازندران و خراسان، فتح اصفهان، شیراز، بغداد و تبریز، تعاقب سلطان احمد بن اویس (که در سال ۷۹۶ هـ. ق به قاهره گریخت)،<sup>۲۵</sup> حرکت نظامی او به طرف امپراطوری ممالیک، به سوریه و مکه‌تبات او با سلطان مملوک مصر (صاحب مصر) برقوق در سال ۷۹۶ هـ. ق / ۱۳۹۳ م<sup>۲۶</sup> اشاره می‌کند.

این مسئله ثابت می‌کند که ابن خلدون شرح ظهور تیمور لنگ در کتاب العبر را زودتر از شرح او در کتاب دیگرش التعریف<sup>۲۷</sup> نوشته است. هنگام نوشتن اولین شرح، ظاهراً آشنایی نزدیکی با زمینه ظهور و اصل تیمور نداشته و بنابراین حرف‌های او صریح و نقل با امانت است:

من از شجره او اطلاع ندارم و نمی‌دانم که آیا او واقعاً از اولاد جغتای است یا فقط ادعاست.<sup>۲۸</sup>

اما بعدها مسایل دیگری بر او آشکار می‌شود. و بیشتر اطلاعات صحیح او که در شرح مفصل او در التعریف آورده شده، از تماس شخصی او با تیمور لنگ در دمشق بسال ۸۰۳ هـ. ق / ۱۴۰۱ م حاصل شده است. ابن خلدون تصویری کلی از شخصیت تیمور به دست می‌دهد که اولین شرح مفصل از تیمور است و ما را مدیون این دانشمند عرب می‌سازد.<sup>۲۹</sup>

«ب»

پژوهشگر معاصر در تاریخ مغول و تاتار، منابع نوشته شده و دست اول فراوانی به

زبان‌های مختلف در اختیار دارد و تحقیقات و مطالعات خود را بر آنها قرار می‌دهد.

تنها منبع فارسی که ابن خلدون در منابع اطلاعاتش از آن نام می‌برد<sup>۴۶</sup> تاریخ جهانگشای، نوشته علاء‌الدین عطاملک الجوینی (متوفی ۶۸۱ م / ۱۲۸۲ م) است.<sup>۴۷</sup> گرچه آن نیز از طریق یک واسطه، یعنی اثر عربی العمری مورد استفاده ابن خلدون قرار گرفته است.

۶. به خاطر عدم توانایی ابن خلدون در استفاده از منابع فارسی، او نتوانست به طور سودمند از اطلاعات مهم منابع فارسی مانند: ناظرالجوزجانی (متوفی ۶۵۸ هـ. ق /

۱۲۶۰ م) رشیدالدین (متوفی ۷۱۸ هـ. ق / ۱۳۱۸) و صّاف (متوفی ۷۲۷ هـ. ق / ۱۳۲۷ م) و دیگران استفاده کند.<sup>۴۸</sup> گرچه به نظر می‌رسد او به اهمیت حدائق یک مورّخ ایرانی، رشیدالدین پی برده باشد، با استفاده از فقط یک عبارت از کتاب العبر، آنجا که می‌گوید: ابوسعید، آخرین حاکم ایلخانی ایران، سلطنت خود را با قتل «ابوطیب رشیدالدوله فضل الله بن یحیی الهمدانی آغاز کرد... او تاریخی نوشت که در آن اخبار تاتار، نسب آنها، قبایل آنها. (که آن را به صورت درختی نشان داد که ما نیز در کتابمان آورده‌ایم) جمع کرده است.<sup>۴۹</sup>

۷. ابن خلدون در جاهای مختلف العبر اشاره دارد به تاریخ مؤید اسماعیل ابوالفدا صاحب حماة، که یکی از مهم‌ترین منابع برای تاریخ تاتار است.<sup>۵۰</sup> ابوالفدا در این اثر تکیه فراوانی بر ابن الاثیر والنسای<sup>۵۱</sup> دارد و از آنها و دیگر مؤلفین سلف، به کرات رونویسی می‌کند، ولی شرح تاتاران را تا سال ۷۲۷ هـ. ق / ۱۳۲۷ م پی می‌گیرد.

ابن خلدون که تصمیم داشت تحقیق کاملی از تاریخ تاتاران و مغولان تا زمان خودش بنویسد، ظاهراً به منابع قدیمی راضی نبود. از آنجا که هم ابن الاثیر که در بین‌النهرین زندگی می‌کرد (اثرش را در ۶۳۰ هـ. ق / ۱۲۳۳ م جمع آوری کرد) و هم ابوالفدا (اثرش را در ۷۳۱ هـ. ق / ۱۳۳۱ م جمع آوری کرد) فقط با تکیه خاصی بر محیط خود، وقایع مغول را از دیدی محدود مورد بررسی قرار داده بودند، ابن خلدون در جستجوی منابع متأخر برای تکمیل تاریخ خود بود.

۸. برای دوره‌ای که توسط ابن الاثیر و ابوالفدا و النسای بحث نشده بود، ابن خلدون منابع مهم دیگری را یافت و استفاده کرد که به آنها با عنوان کتاب اشاره می‌کند بدون هرگونه عنوان بخصوصی، یا نسبت می‌دهد به نویسنده‌ای به نام شهاب‌الدین ابن فضل الله.<sup>۵۲</sup> این آشکار است که قبل از این اسم، عنوان «ابوالعبّاس محیی‌الدین بن یحیی ابن فضل الله العمري دمشقی شهاب‌الدین»، مورّخ معروف العمري (متولّد دمشق ۷۰۰ هـ. ق / ۱۳۰۱ م و متوفی ۷۴۹ هـ. ق / ۱۳۴۸ م)<sup>۵۳</sup>، که اثر او به نام مسالک الابصار فی ممالک الامصار مواد مهمی درباره تاریخ تاتار را در بردارد.<sup>۵۴</sup>

این کتاب العمري، شهاب‌الدین بن فضل الله، یکی از بزرگترین راهنماها و منابع ابن خلدون برای تاریخ اخیر تاتار گردید.

ابن خلدون در ارتباط با شرحش از چنگیزخان و فرزندانش، به دو نویسنده دیگر ارجاع می‌دهد که تطبیق آنها برای نویسنده حاضر، تحقیقی مشکل را ایجاد کرده است. ۹. بعضی عبارات درباره چنگیزخان و فرزندانش و درباره جغرافیای سرزمین‌های تاتار، از سوی ابن خلدون به شخصی به نام شمس‌الدین الاصفهانی (متوفی ۷۴۹ هـ. ق / ۱۳۴۸ م) نسبت داده شده و او را امام المعقولات در شرق می‌نامد که از شاگردان نصیرالدین الطوسی بود.<sup>۵۶</sup> ابن خلدون نام اثر و نام نویسنده را مشخص نمی‌کند، غیر از آنکه او اشاره دارد به او به عنوان نویسنده‌ای که شهاب‌الدین فضل‌الله از او اقتباس کرده است.

در بخش عربی چاپ شده در دسترس اثر العمری، شمس‌الدین الاصفهانی در حقیقت به کرات مورد استناد قرار می‌گیرد و اشارات او درباره چنگیزخان و فرزندانش را وارد کتاب خود کرده است. العمری او را «شیخنا عجیب القرن»<sup>۵۷</sup> می‌نامد و نام کامل او را می‌دهد: شمس‌الدین ابوالثنا محمود ابن عبدالرحمن... الاصفهانی الشافعی.

بر اساس این اسم، هویت او محرز می‌گردد. جزئیات زندگانی او در ذرر الکامنه<sup>۵۸</sup> و شذرات الذهب<sup>۵۹</sup> یافت می‌شود. به گزارش این منابع تراجم،<sup>۶۰</sup> شمس‌الدین الاصفهانی در اصفهان در سال ۶۹۱ هـ. ق / ۱۲۹۲ م (۶۷۴؟ / ۱۲۷۵ م) به دنیا آمد و در ایران تحصیل نمود و در سال ۷۲۴ هـ. ق / ۱۳۲۴ م سفری به مکه رفت و خود را تحت ریاضت فلسفی و شرعی قرار داد و بعد از مسافرتی به بیت المقدس، در سال ۷۲۵ هـ. ق / ۱۳۲۵ م به دمشق رفت و در مسجد اموی روز و شب تدریس کرد. ابن تیمیه از شاگردان او بود و از او با ستایش سخن می‌گفت.<sup>۶۱</sup> او به قاهره رفت و در آنجا امیر قوصون، برایش خانقاهی در قرافه ساخت و او را شیخ آنجا قرار داد.<sup>۶۲</sup> مهارت او در اصول، مبانی فقه و عقلیات بسیار ستوده شده است. او آثار بسیاری در تفاسیر نحوی، فقه و الهیات دارد.<sup>۶۳</sup> او طی طاعون ۷۴۹ هـ. ق / ۱۳۴۸ م درگذشت.

۱۰. به همراه شمس‌الدین الاصفهانی، ابن خلدون اغلب به نویسنده دیگری به نام نظام‌الدین یحیی بن الحکیم نورالدین عبدالرحمن الصیّادی<sup>۶۴</sup> اشاره می‌کند. درباره

این شرح با اشاره‌های عالمانه ابن خلدون و العمری موافق است و روایت دُرَر ابن حقیقت را آشکار می‌سازد که او به خدمت سلطان ابوسعید، حاکم ایلخانی پیوست و به خاطر خط خوشش، نوشتن نامه‌های عربی ابوسعید و تنظیم مکاتباتش با مصر و جاهای دیگر به او واگذار شده بود. او در بغداد به سال ۶۸۵ هـ. ق / ۱۲۸۶ م به دنیا آمد، ابتدا به دمشق و سپس به قاهره رفت، ولی بعدها به بغداد بازگشت. ابن الحکیم یک موسیقی‌نویس هم بود. اینکه آیا او آثاری داشته معلوم نیست. شاید هم جمع آوری نشده. تاریخ مرگ او معلوم نیست. به گزارش دُرَر، او بعد از سال ۷۷۰ هـ. ق / ۱۳۶۸ م در بغداد درگذشت.<sup>۶۸</sup>

این بود اساس منابع کتبی و شفاهی مربوط به تاریخ مغول و تاتار که ابن خلدون از آنها استفاده کرده است. شرح او از دوره مغول، اختلاف نسبتاً زیادی با شرح او از سایر دوره‌های تاریخ اسلام دارد، تا جایی که او سعی فراوان و شرافتمندانه‌ای در شناسایی نام و نشان منابع می‌کند و یک دوره متفاوت از اقتباسات خود را تدارک می‌بیند.

این باید مورد توجه قرار گیرد که ابن خلدون منبع قابل توجهی از یاسای بزرگ چنگیز خان را ارائه می‌دهد.<sup>۷۵</sup> یاسا کی و چطور به وجود آمد و چگونه در طول سالها به عنوان قانون عالی قبایل متحد مغول توسعه یافت که قسمت‌های اصلی آن توانست در بعضی منابع فارسی و عربی و ارمنی و نیز در یادداشت‌های جهانگردان اروپایی مانند ژان دو پلانوکارپینی (۵-۶۴۴ ه. ق / ۷-۱۲۴۶ م) و و. روبروک (۶۵۱-۶۵۳ ه. ق / ۵۵-۱۲۵۳ م) باقی بماند.<sup>۷۶</sup>

منابع بسیار مهم اسلامی و عربی برای درک یاسا، محتویات و ترکیبات آن، عبارتند از اشارات پراکنده جویینی، ابن العبری، رشیدالدین، ابن بطوطه، و بهتر از همه مقریزی مورخ مصری<sup>۷۷</sup> و البته نه به اندازه میرخواند<sup>۷۸</sup> و سایر منابع متأخر فارسی.

مهم‌ترین شرح از قانون یاسا را می‌توان نزد مقریزی (متوفی ۸۴۶ ه. ق / ۱۴۴۲ م) یافت که ۲۶ ماده را به دست می‌دهد.<sup>۷۹</sup> اشاره مقریزی به اینکه او دانشمندی را ملاقات کرده که نسخه‌ای از یاسا را در کتابخانه‌ای در بغداد دیده، می‌تواند به عنوان نشانه‌ای از وجود متن مکتوب یاسا مورد قبول قرار گیرد.

هیچ کدام از دانشمندانی که درباره یاسا سخن گفته‌اند، با ماخذ آن در منابع عربی آشنایی نداشته‌اند.

در تقسیم متصرفات چنگیزخان بین پسرانش و جزییات آن، بین التعریف (ص ۳۶۱ و ۳۸۱) و العبر (ج ۵ ص ۲۵ - ۵۰۶) توافق چندای نیست.

۱۹. العبر، ج ۵، ص ۵۲۵، س ۱۸ و ص ۳۰ - ۵۲۹.

۲۰. التعریف، ص ۳۶۱. در حاشیه یک نسخه خطی عربی از التعریف (نسخه قاهره، ورق ۷۸a) یادداشت شده که مرگ چنگیزخان در رمضان ۶۲۴ هـ / ۱۲۲۷ م بوده است.

۲۱. العبر، ج ۵، ص ۵۲۹، س ۲۲. در آنجا اشاره دارد که هلاکو یک خان رسمی نبوده، بلکه فقط از جانب برادرش منکو نیابت داشته و اینکه تصادفاً هیچ سگه‌ای به نام او یا پسرش نیست [به نظر ابن خلدون].

۲۲. العبر، ج ۵، ص ۵۱ - ۵۴۲ و نیز ج ۵، صص ۸۸ - ۳۷۸.

نیز ر.ک: مقدمه، ج ۲، ص ۱۱۷ و ارجاعات دیگر در کتاب العبر.